
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 1242 / 2022

Prot. Corr. 02-9/2-1/23-2021 (335/2022)

OGGETTO:  Fornitura  di  di  115  licenze  Microsoft  Office  2019  Professional  Plus  ESD  per  Sistemi 
Operativi Windows 10 ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) della L 120/2020 cosi' come modificata dal 
DL n. 77/2021 - impegno anno 2022 - Impresa Soluzioni Informatiche di David Morelli -– Aumento del 
quinto ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti) - CIG 
Z8F31394F5 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31 maggio 2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2022-2024  nonché il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2022-2024;

considerato  che  con  determina  n  741/2021  si  procedeva  all'affidamento  diretto  mediante 
trattativa diretta MEPA per la fornitura di un numero massimo di 115 licenze Microsoft Office 2019 
Professional Plus ESD per Sistemi Operativi Windows 10 ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 
n. 76 convertito in legge 120/2020, spesa Eur. 3.220,00 più IVA 22% per un totale di 3.928,40 IVA Inclusa 
con l'impresa Soluzioni Informatiche di David Morelli;

dato atto che con determina n. 126/2022 venivano apportate delle modifiche agli impegni di spesa 
a causa dei ritardi nelle installazioni delle licenze determinati, a loro volta, dai ritardi nelle consegne dei 
PC portatili sui quali avrebbero dovuto essere installate;

considerato che sono pervenute nuove richieste di installazioni di licenze Microsoft Office per le 
esigenze di diversi uffici dell’ente e che questo ridetermina il fabbisogno iniziale stimato che era di 115 
licenze;

dato atto che l’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 prevede che: “La stazione  
appaltante, qualora in corso di esecuzione si  renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  può  imporre  all'appaltatore 
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far 
valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

ravvisato il verificarsi dei presupposti previsti dal comma sopra citato;

ritenuto  opportuno,  al  fine  di  soddisfare  gli  ulteriori  fabbisogni  rilevati,  procedere  con 
un’estensione contrattuale entro i  limiti  del  “quinto d’obbligo” ai  sensi  dell’art.  106,  comma 12,  del 
codice dei contratti;

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Luca Abriola Tel: 040 675 8203 E-mail: luca.abriola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1242 / 2022



Pag. 2 / 3

dato atto che in sede di trattativa diretta con il fornitore l’importo offerto era stato di 3105,00 per 
115 licenze, par un costo unitario di 27,00 euro a licenze oltre iva 22% per un totale, iva inclusa di Euro 
32,94 a licenza, 

l’aumento del quinto, calcolato sulla base di 115 licenze iniziale, corrisponde a ulteriori 23 licenze 
per un importo pari ad euro 621,00 + IVA 22% per un totale di euro 757,62; 

visto che: 

-  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  si  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

- non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse nei confronti 
dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione;

- gli  effetti del presente provvedimento sono subordinati all'insussistenza o alla non insorgenza 
delle situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  procedere con l’aumento del quinto d’obbligo della fornitura per ulteriori 23 
licenze licenze Microsoft Office 2019 Professional Plus ESD per Sistemi Operativi Windows 
10 ai sensi dell'art. 106, comma 12, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti)  
con l’Impresa Soluzioni Informatiche di David Morelli;

2. di aumentare l’impegno di spesa assunto con la dim 126/2022 per euro 757,62 per 
una spesa complessiva di euro 3368,42 ai capitoli di seguito elencati: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20220029121 0 Licenze Microsoft Office 2019 
Professional Plus ESD per 
Sistemi Operativi Windows 10 - 
ditta Soluzio

00017530 757,62 + 2022:757,62

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di 
cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 
2022 per Eur 3368,42;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Luca Abriola Tel: 040 675 8203 E-mail: luca.abriola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1242 / 2022



Pag. 3 / 3

seguente: 

2022: Eur 3368,42;

6. di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  riscontrate  regolari  e  conformi  alle 
prestazioni ricevute;

7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  profilo  del 
Comune di Trieste nella sezione “Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - 
determinazioni a contrarre”.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Luca Abriola Tel: 040 675 8203 E-mail: luca.abriola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1242 / 2022



 Atto n. 1242 del 01/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/06/2022 10:37:24


